

ALLA PREFETTURA DI SONDRIO

ALLA REGIONE LOMBARDIA ASS. ALLA VIABILITA

ALLA PROVINCIA DI SONDRIO

ALLA PROVINCIA DI SONDRIO ASS. ALLA VIABILITA

ALLA QUESTURA DI SONDRIO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE SONDRIO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI SONDRIO

AL COMANDO GUARDIA DI FINANZA SONDRIO

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI SONDRIO

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI SONDRIO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI SONDRIO

ALLA S.O.R.E.U. 118/C.O.E. URGENZA 118

AL COMUNE DI BORMIO

AL COMUNE DI SONDALO

AL COMUNE DI VALDISOTTO

ALL' A.C.I. DI MILANO

ALL' A.C.I. DI SONDRIO

ALL' AUTRASPORTOUNITO FIAP

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COLICO

ALLA PEREGO AUTOLINEE DI TIRANO

ALLA S.T.P.S. DI SONDRIO

ALL' ANAS S.P.A. D.O.C.T.

ALL' ANAS S.P.A. SERVIZIO INFOMOBILITA

ALL' ANAS S.P.A. D.R.E.R.I.

AL C.C.I.S. VIAGGIARE INFORMATI RAI

AL COS

ALLA S.O.C.

ALLA SALA SITUAZIONI

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' URP COMPARTIMENTALE

A NICOLA MASTROIANNI

A LUIGI MICHELI

A ANTONIO ORIENTE

A LUCIANO PEDROTTI

#### Struttura Territoriale Lombardia

Via Corradino D'Ascanio, 3 - 20142 Milano - T [+39] 02826851 - F [+39] 0282685501  $Pec\ an as. lombar dia@postacert. strade an as. it-www. It-www. strade an as. it-www.$ 

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. **e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)** Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224



Pec anas@postacert.stradeanas.it

Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587







SPETT.LE CONFINDUSTRIA LECCO-SONDRIO AL COMUNE DI LIVIGNO AL COMUNE DI VALDIDENTRO AL COMUNE DI VALFURVA

# **OGGETTO**

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

\* Tratta SS 38 DELLO STELVIO dal km 83+700 al km 100+010 Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al traffico

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. **762/2025/MI** 



## ORDINANZA N. 762/2025/MI

#### RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

#### **PREMESSO**

che l'evento franoso verificatosi nel tardo pomeriggio di lunedì 30/06/2025 ha comportato la chiusura della S.P. n. 27 "per il Passo dello Stelvio" in Località Tola in comune di Valdisotto;

che allo stato attuale non esiste nessun percorso alternativo alla S.S. n. 38 "dello Stelvio" tra il km 86+300 (svincolo di Le Prese in Comune di Sondalo) e il km 99+700 (svincolo di Capitania in comune di Valdisotto-Bormio);

che a seguito della varie riunioni tenutesi tra tutti i soggetti coinvolti nella gestione della fase emergenziale in conseguenza della predetta frana è stato concordato di consentire il transito delle merci "pericolose" lungo la SS 38 tra il km 86+300 ed il km 99+700

### **VISTO**

il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;

il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;

il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";

il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare";

- La procura del 16/09/2020, repertorio n. 84724

## **CONSIDERATO**

• che è necessario procedere all'emissione di formale ordinanza per l'imposizione delle limitazioni sopra citate;

#### **SENTITO**

- Il parere favorevole Capo Centro



- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

## **ORDINA**

\* chiusura al traffico su SS 38 DELLO STELVIO dal km 83+700 al km 100+010 su tutte le corsie a partire dal 10/07/2025 fino al 14/07/2025 nella fascia oraria dalle 10:30 alle 11:30 esclusi i giorni festivi e prefestivi; a partire dal 10/07/2025 fino al 14/07/2025 nella fascia oraria dalle 16:00 alle 17:00 esclusi i giorni festivi e prefestivi; interesserà tutti gli utenti.

Al fine di consentire il transito delle merci pericolose lungo la tratta sopra indicata verrà attuata la chiusura della SS 38 adottando la seguente procedura:

- ingresso dei veicoli con merce pericolose in corrispondenza dello svincolo di le Prese al km 86+300 della SS 38 con intervallo tra i vari veicoli di almeno 4 minuti e comunque disciplinato delle Forze dell'Ordine, al fine di evitare la presenza contemporane dei mezzi all'interno della stessa galleria;

La chiusura potrà protrarsi oltre l'orario indicato in ragione del numero dei veicoli in transito lungo la tratta. Eventuali ulteriori transiti oltre gli orari indicati verranno disciplinati attuando la medesima procedura in accordo con le Forze dell'Ordine

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l'esposizione della prescritta segnaletica. Per segnalazioni urgenti potrà essere contattato i Centro Operativo Stradale di Bellano al n. 03411820134. Sono incaricati di far osservare il disposto della presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

( NICOLA PRISCO )